REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO NO      , DE 2015

(Do Sr. José Rocha)

Requer sejam convocados o
Presidente e o Diretor Financeiro da JBS
S/A, para que prestem esclarecimentos
sobre as relações contratuais mantidas
entre as sociedades que dirigem e o Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social .

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam tomadas as providências necessárias à convocação do

Presidente e do Diretor Financeiro da JBS S/A, para que prestem

esclarecimentos sobre as relações contratuais mantidas entre as sociedades

que dirigem e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social.

JUSTIFICAÇÃO

A CPIBNDES tem por objeto central investigar supostas

irregularidades nas operações de crédito firmadas pelo Banco no período de

2003 a 2015. Tendo isso em vista, a atuação dos membros desta Comissão

certamente poderá ser melhor informada caso sejam colhidos depoimentos de

2

representantes das empresas que firmaram  contratos para obtenção de

recursos da instituição financeira estatal.

O conhecimento das circunstâncias em que foram

pactuadas tais avenças, bem como dos dados relativos a cláusulas contratuais

é fundamental para que esta CPI possa cumprir seus objetivos.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado José Rocha